UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL
FACULTAD REGIONAL AVELLANEDA

DEPARTAMENTO DE INGENIERIA QUIMICA

Produccion de fibra de carbono a partir
de bagazo de cerveza

Capitulo 1: Introduccion

Por: Fernandez, Sol Nahir
Ross, Ariadna Camila
Somoza, Eugenia

Catedra de Proyecto Final.

e Profesor Titular: Ing. Alberto Florio

o Jefe de Trabajos: Ing. Pablo Lorenzo

e Ayudante: Ing. Damian Esquivel

¢ Profesor Consultor: Ing. Hipélito Choren



Proyecto Final — Produccién de fibra de carbono a partir de bagazo de cerveza
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL

Contenido

1- Acerca de la fibra de carbono ............coouiieiiieiiiee e 3
L1- PTOPI@AdeS .....eouiiiiiiiiieiee et 3
2.1- COMETCIAliIZACION ..oc.vviiiiiieiee ettt e et e e esbe e eae e saeeeenes 3
[...]
Rangos de presion para diferentes bombas de vacio

[lustracién g9: Rangos de presion para diferentes bombas de Vacio. Fuente: Catedra
Operaciones Unitarias I, FIUBA, Técnicas de vacio.

Su funcionamiento se basa en la transferencia de momento de los alabes impulsores
de una turbina a las moléculas de gas (similar al efecto de un ventilador impulsando
el aire). Al igual que las bombas difusoras, su velocidad de bombeo es alta, y también
necesita de una bomba rotatoria de apoyo. La bomba turbomolecular es muy versatil,
puede producir diversos niveles de vacio, desde medio hasta ultra-alto (~107mBar). La
alta capacidad de bombeo de este tipo de bombas es compatible con grandes cargas.

v

Fra



Proyecto Final — Produccién de fibra de carbono a partir de bagazo de cerveza FI
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL | | GinFra

o
Bomba turbo- e
ee
molecular AL
L AF
¥ ¢
AR X Rotor
Bomba de o - Il
arrastre molec, ! Motor
Estator
Salida
gas
| —

[lustracién 10: Bomba turbomolecular. Fuente: Catedra Operaciones Unitarias I,
FIUBA, Técnicas de vacio.

7. Sistema de Aire Comprimido

El aire comprimido se emplea en la planta para accionar las valvulas neumaticas
de control y las herramientas neumaticas del sector de mantenimiento. La presion de
trabajo sera de 6 kg/cm?, que se llevara a cabo mediante dos compresores helicoidal
de tornillo. Este tipo de compresor estd formado por dos rotores helicoidales que giran
entre si.

Cuerpo de fundicion en
tres partes, selladas = airillios. de

Cojinetes con téricas - compresién
4 4= 4 >
28, 7 { (“ i

Piston de
balance

Sello del eje
(empaquetadura)

Acceso a
rodamientos



Proyecto Final — Produccidn de fibra de carbono a partir de bagazo de cerveza
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL

x

[lustracion 11: Compresor helicoidal.

Los dos rotores nunca llegan a tocarse gracias al sincronismo entre las dos partes y a
que mantienen una separacion suficiente entre las superficies de los rotores. Este
funcionamiento evita el rozamiento y el desgaste, por lo tanto, el equipo no requiere
lubricacion en el espacio de compresion.

Este tipo de compresor es apto para presiones y caudales medios.

Por otro lado, se contarad con un acumulador de aire comprimido para compensar las
oscilaciones de presion en la red de tuberias a medida que se consume aire
comprimido.

8. Planta de tratamiento de Efluentes

La Planta de Tratamiento de Efluentes Industriales y Cloacales tiene por objetivo
la depuracion de los desagiies industrial y cloacal del establecimiento, previo a su

vertimiento en el cuerpo receptor, que es el Rio Parana.

La instalacién consiste, fundamentalmente, en Pretratamientos y en un Tratamiento
Biolégico Aerdbico suficientemente extendido compuesto por tres lagunas Aireadas en
serie, las dos primeras, Aireadas Aerdbicas y la dltima, Aireada Facultativa, con el fin de

obtener una eficiente depuracidn.

Fra



Proyecto Final — Produccidn de fibra de carbono a partir de bagazo de cerveza
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL

x

Fra

Q parque industrial zarate

Parque Industrial
y Logistico Parana de...

Zarate

[lustracion 12: Emplazamiento del parque industrial. Fuente: Google Maps.

El efluente tratado debe cumplir con los limites permisibles de vuelco
establecidos por la Resolucion 336/2003 de la Autoridad del Agua de la Pcia. De Bs.As.
(ADA); en este caso, considerando las caracteristicas propias de los desagiies

generados.
Los parametros criticos que considerar son los siguientes:

*pH: 6,5210,0

* DBO: maximo 50 mg/1

*DQO: maximo 250 mg/1

* Sélidos Sedimentables en 10 min: maximo 0,1 ml/I
* S6lidos Sedimentables en 2 hs: maximo 1 ml/1

* Detergentes (SAAM): maximo 2 mg/1

* Cloro libre: maximo 0,5 mg/1

* Bacterias coliformes fecales: maximo 2000 NMP/100 ml
* SSEE: maximo 50 mg/1

* Sustancias Fenoélicas: maximo 0,5 mg/1

* Nitrogeno amoniacal: maximo: 25 mg/1

* Fosforo total: maximo 1 mg/I



Proyecto Final — Produccidn de fibra de carbono a partir de bagazo de cerveza
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL

x

8.1- Pretratamiento

Desengrasador - Decantador: Los efluentes liquidos industriales originados en los
diferentes sectores productivos del establecimiento escurren por gravedad hasta una
unidad de pretratamiento consistente en un Desengrasador- Decantador, que tiene
como finalidad retener los sélidos suspendidos sedimentables y flotantes (vestigios de
insolubles en agua) que pudieran contener los liquidos para luego, unificarse con los

efluentes cloacales y ser enviados a la planta de tratamiento existente en la planta.

Filtro - CAmara de rejas: El efluente ya a tratar escurre por gravedad hacia una cAmara
de separacién donde se en esta Camara de Rejas se retiran los sélidos suspendidos y
luego, se bombea el liquido a la préxima etapa, la primera unidad del Sistema de

Tratamiento Biologico Aerdbico.

8.2-Tratamiento Biolégico -Lagunas aireadas

Como ya se menciono, el tratamiento de efluentes liquidos consistia en un sistema
compuesto por dos lagunas Aireadas Aerodbicas de 1500 m3 de cada una y una Laguna
Aireada Facultativa, de 4000 m3. Ambas lagunas aerobicas pasaran a ser los Reactores
Biolégicos de barros activados que trabajaran en serie. La laguna aireada facultativa se

mantendra en las condiciones que viene operando.

El desagiie en conjunto, industrial y cloacal es impulsado desde el Pozo de bombeo
existente, hacia el Reactor Biologico 1 (Laguna Aireada), de Primera Etapa, donde existe
un cultivo microbiano aerobio, fundamentalmente bacteriano, llamado biomasa o barro
activado, presente en forma de fléculos suspendidos. Dadas las caracteristicas de
biodegradabilidad del desagiie a tratar, en este Reactor se remueve un alto porcentaje

de la materia organica (DBO, DQO).

El contenido del mismo, efluente tratado y masa microbiana, que se denomina licor

mixto o liquido mezcla, pasa por gravedad al Reactor Bioldgico 2 (Laguna Aireada), de

Fra



Proyecto Final — Produccidn de fibra de carbono a partir de bagazo de cerveza
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL

x

Segunda Etapa, con lo que se completa el proceso biolégico de degradacién y
estabilizacion en este sistema, quedando un pequefio remanente de materia organica

en el desagiie tratado.

En ambos Reactores se implementa un sistema de incorporacion de aire de capacidad
suficiente como para proveer el oxigeno requerido (40 kg Oz/h) para la respiracion de
los microorganismos actuantes y establecer el régimen de mezcla completa que
mantenga a los s6lidos microbianos en suspension y en contacto con el desagiie en

tratamiento.

La Permanencia Hidraulica de cada Reactor es de 4,2 dias y la cantidad de biomasa en

cada uno, medida como Soélidos Suspendidos Volatiles, es del orden de 3.200 mg/1.

Con respecto a los equipos aireadores necesarios para proveer el oxigeno requerido
para la respiracion de los microorganismos actuantes y establecer el régimen de la
mezcla completa que mantenga a los s6lidos microbianos en suspension y en contacto
con el desagiie en tratamiento, se han instalado aireadores de las siguientes

caracteristicas:

Sedimentador: FElliquido mezcla proveniente del Reactor Bioldgico 2 pasara por
gravedad al Sedimentador, donde se separara el barro activado del desagiie tratado. El
sedimentador sera de seccion circular, con un barredor mecanico de fondo que
arrastrara el barro sedimentado a una tolva, desde la cual sera extraido mediante

bombeo. Esta unidad de tratamiento se construira totalmente.

Una parte del barro sedimentado serad recirculado en forma continua al Reactor
Biolégico 1, para mantener la concentracion requerida de microorganismos que
permitan alcanzar una elevada eficiencia en la remociéon de DQO y DBO; en cambio, la
restante sera purgada del sistema para enviarla a su sistema de tratamiento
correspondiente. La recirculacion de biomasa hacia el Reactor Biologico 1 se efectuara
mediante dos (2) bombas centrifugas de eje horizontal y rotor abierto, de 20 m3/h de

capacidad cada una, funcionando en forma secuencial una por vez. En la cafieria de

Fra



Proyecto Final — Produccidn de fibra de carbono a partir de bagazo de cerveza
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL

x

Fra

recirculacion se instalara un caudalimetro de lectura directa, de modo tal que puede
regularse el caudal de recirculaciéon operativo mediante el accionamiento manual de
una valvula tipo esférica. En principio, dicho caudal sera similar al caudal medio horario

del desagiie en tratamiento.

En tanto, el liquido clarificado descargard por gravedad en la Laguna Aireada

Facultativa, como etapa final del afinamiento de su calidad.

Laguna Aireada Facultativa - Tratamiento Biol6gico de Afinamiento

En la Laguna Aireada Facultativa se vuelca el efluente clarificado proveniente del
Sedimentador, conteniendo los sélidos conformados del Fosfato de Aluminio insoluble.
Por lo tanto, en esta etapa no sélo se busca asegurar el cumplimiento de los limites
permisibles de vuelco, sino que también se busca mejorar la calidad quimica y

bacterioldgica del desaglie tratado, antes del proceso de desinfeccion.

El barro semisélido sera deshidratado en la Centrifuga y enviado a su disposicion final,
junto con los barros a deshidratarse del sedimentador, por empresas autorizadas por

el OPDS.

8.3- Disposicion final

Camara de cloracién:

Con el objetivo de desinfectar el desagiie final el efluente pasa por una camara de

cloracion en donde se dosifica Hipoclorito de Sodio en solucion. Asi, el efluente es

sometido a la accién desinfectante de dicho producto quimico. Esto se lleva a cabo
mediante de un tanque de Hipoclorito de Sodio instalado al lado del local de la

centrifuga.

Tratamiento del Barro Bioldgico excedente:

Como ya se indico, una vez que se ha alcanzado el nivel de concentracién 6ptima de

Sélidos Suspendidos Totales en los reactores biologicos, se separara el barro excedente



Proyecto Final — Produccidn de fibra de carbono a partir de bagazo de cerveza
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL

x

del sistema. La derivacidon desde el sedimentador al espesador se realizara a través del
conducto de purga, alimentado desde las mismas cafierias de impulsién de las bombas
de recirculacion. En este caso, mediante un caudalimetro de lectura directa y una

valvula reguladora se podra cuantificar la cantidad de barro a purgar del Sistema.

El Tratamiento del barro excedente se fundamenta en eliminar una cantidad
importante de la humedad, hasta obtener un residuo semisélido exento de liquido libre
y factible de ser acumulado en un contenedor, con un porcentaje de humedad inferior

al 82%, equivalente a un contenido de Sélidos secos mayor del 18%.

El Tratamiento de los barros consistira en dos etapas: Espesamiento y Deshidratacion.
La operacion de espesamiento consistird en disminuir el contenido de liquido del barro
por accion de la gravedad mediante una centrifuga tipo “Decanter”. El liquido filtrado
sera impulsado a la Laguna Aerdébica 1. El barro deshidratado sera almacenado en un

contenedor.

Por ultimo, los barros van a depositarse a un contenedor para luego ser retirado por

empresa externas habilitadas por el OPDS para su biodegradacion asistida.

9. Biodigestor

Para el tratamiento del bagazo agotado durante la etapa de agitacion basica,
luego separado mediante filtracion, como también aquellos desechos s6lidos menores
que puedan generarse durante el almacenamiento, molienda, clasificacién de sélidos,
etc. se cuenta con un biodigestor para la producciéon de biogas, que luego alimentara la
caldera de vapor.

El bagazo agotado u otros solidos de alimentacion deben ser lavados y
acondicionados hasta llegar a un pH dentro del rango 7- 8. Asimismo, se debe adicionar
agua (que sera proveniente de la planta de tratamiento de efluentes antes de la etapa
de cloracion) hasta un 75% de solidos totales.

El agua de lavado residual sera tratada en la planta de tratamiento de efluentes

Segun datos experimentales, a partir de bagazo acondicionado pueden obtenerse hasta
0,0144 m3 kg-1, por lo tanto:

Fra



Proyecto Final — Produccidn de fibra de carbono a partir de bagazo de cerveza
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL

x

Produccion de biogas = 337,64328 m3/ lote

El biogas obtenido se utilizara como combustible de la caldera, pero teniendo en
cuenta que el poder calorifico del biogas es aproximadamente un 46% menor que el
del gas de red, por lo que se debera también utilizar el suministro de gas natural
brindado por el parque industrial.

Con respecto a los lodos residuales de la camara de biogas, estos pueden
comercializarse como compost.

10. Bibliografia

Svensen, F. (20mn). Sistema de aprovechamiento del biogds en calderas. ITBA, Ciudad
Auténoma de Buenos Aires, Argentina.

Rodriguez Venady, C. A., (2012). Produccion de biogds a partir del bagazo cervecero.
Universidad de Chile, Santiago, Chile.

Ferrari, J.; Villagra, S.; Claps, L.; Tittonel, P. (2017). Reutilizacién de bagazo de
cebada cervecera por secado y pelletizacién como suplemento forrajero. INTA,
Bariloche, Argentina.

Parque Industrial y Logistico Parana de las Palmas - Zarate,
https://www.pliz.com.ar

Manual de Gases INDURA, http://www.indura.com.ar/

Catalogo de Hornos e Instalaciones de Tratamiento Térmico Nabertherm,
https://www.nabertherm.es/produkte/advancedmaterials/advancedmaterials spanis

h.pdf

Catedra Operaciones Unitarias I, FIUBA, Técnicas de vacio,
http://materias.df.uba.ar/l4bazo17c2/files/2012/07/vacio labo4 Acha.pdf

Calderas Markowicz, http://calderasargentinas.com.ar/modelos-y-especificaciones/

Fra


http://www.indura.com.ar/
https://www.nabertherm.es/produkte/advancedmaterials/advancedmaterials_spanish.pdf
https://www.nabertherm.es/produkte/advancedmaterials/advancedmaterials_spanish.pdf
http://materias.df.uba.ar/l4ba2017c2/files/2012/07/vacio_labo4_Acha.pdf
http://calderasargentinas.com.ar/modelos-y-especificaciones/

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL
FACULTAD REGIONAL AVELLANEDA
DEPARTAMENTO DE INGENIERIA QUIMICA

Produccion de fibra de carbono a partir
de bagazo de cerveza

Capitulo 11: Sistema de Gestion Integrado

Por: Fernandez, Sol Nahir
Ross, Ariadna Camila
Somoza, Eugenia
Catedra de Proyecto Final - Plantel Docente

e Profesor Titular: Ing. Alberto Florio

e Jefe de Trabajos Practicos: Ing. Pablo Lorenzo
e Ayudante: Ing. Damian Esquivel

e Profesor Consultor: Ing. Hipolito Choren



Proyecto Final — Produccién de fibra de carbono a partir de bagazo de cerveza
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL

Contenido

1= INETOAUCCION ...ttt sttt ettt s ae s se e e s et ensenaeee 3

2- Implementacion del SGl........cooovoiiirieirineeeeeeeee e 6
2.1- Contexto de la Organizacion (4.1) ....coceceeeeriereerieerieeieeereeeeesee e sesseessesens 6

2.2- Comprension de las necesidades y expectativas de las partes interesadas (4.2) 7

2.3- Determinacion del alcance (4.3) ..ocoeeeeeeerieieenieeeeeeeesee e 8

2.4- Sistema de GeStiOn y SUS PIOCESOS (4.4) wevrverereererrrrereeririsseseenessssesesesessssesesensnens 8

2.5- POLIEICA (5.2) veveiereeieieeiirieieieiste ettt ettt s e s st ese s s se s ese e esesesesenes 9

2.6- Roles, responsabilidades y autoridades (5.3).....ccceeererecerirerireireereeeeeeesaeeenes 9

2.7- Riesgos y Oportunidades (6.1.1) .....cceeeeeeerieinieeeieieerieeseeees e e essesenees 12

2.8- Objetivos y planificacion (6.2) ......ccceeeeeueerirerieeieeeieeseeeee et 13
2.9- Gestidn del cambio (6.3) ..cccoveuiieuiiieiieeeeee e 14
3= BibliOGrafia..c..coiuiieiee e 15
P| lina2

X

Fra



Proyecto Final — Produccién de fibra de carbono a partir de bagazo de cerveza *
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL

1- Introduccion
El Sistema de Gestion Integrado (SGI) incluye al Sistema de Gestion de Calidad (SGC),
Sistema de Gestion Ambiental (SGA) y al Sistema de Gestion de la Seguridad y Salud
en el Trabajo (SGSST). De esta forma, se establece como objetivo obtener la
certificacién en las normas ISO g9oo1:2015, ISO 14001:2015 e ISO 45001:2018, ya que
resulta ser una forma coherente de desarrollar los procesos teniendo en cuenta todos
los requisitos de las normas.

A continuacidn, se presenta el objeto de cada una de estas normas.